
2020학년도

고부초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

고부초등학교



고부초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 546,790,000

제1조 2020학년도 고부초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 546,790,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

1최정은 2020년 10월 17일 10시 12분 44초 전라북도교육청 고부초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 509,815 449,911 59,904

1.지방교육자치단체이전수입 496,888 436,984 59,904

1.교육비특별회계전입금수입 496,888 436,984 59,904

1.교육비특별회계전입금 496,888 436,984 59,904

2.목적사업비전입금 263,998 194,298 69,700
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

5,300,000원 * 1교 =
5,300,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 5,188,000원 

* 1교 =
5,188,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,452,000원 * 1교 =
15,452,000

(성립전)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전)교육지원청중심 기초학력 향상 지원비

 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전)감염증대비방역소독지원비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전)감염증대비방역소독비지원 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전)급식기구확충비 : 2,300,000원 * 1교 

=
2,300,000

(성립전)어울림학교 특색교육과정운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)어울림학교 교육환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

425,000원 * 1교 =
425,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 2,299,000원 * 

1교 =
2,299,000

(성립전)무선AP연결케이블공사비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)방역소독비 및 소독물품구입비 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전)방역소독비 및 소독물품구입비 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전)아동특별돌봄지원금 : 7,800,000원 * 

1교 =
7,800,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 530,000원

 * 1교 =
530,000

3.급식비지원금 22,310 37,680 -15,370 농산어촌무료급식비 : -15,370,000원 * 1교 = -15,370,000

4.돌봄활동운영비지원금 8,094 4,920 3,174
(성립전)유치원 긴급돌봄 중식지원비 : 

870,000원 * 1교 =
870,000

(성립전)초등돌봄교실 긴급돌봄 운영비 : 

2,304,000원 * 1교 =
2,304,000

5.현장체험학습비지원금 0 1,050 -1,050 수학여행지원비 : -1,050,000원 * 1교 = -1,050,000

6.누리과정비지원금 4,940 1,640 3,300
(성립전)유아학비지원금 : 1,650,000원 * 1교 

=
1,650,000

1최정은 2020년 10월 17일 10시 10분 16초 전라북도교육청 고부초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)유아학비지원금 : 1,650,000원 * 1교 

=
1,650,000

7.기타학부모부담지원금 150 0 150
(성립전)특수교육대상자 통학비 : 150,000원 *

 1교 =
150,000

2.자체수입 26,042 16,414 9,628

2.행정활동수입 12,895 3,267 9,628

2.기타행정활동수입 12,595 2,967 9,628

1.이자수입 600 1,000 -400

1.이자수입 600 1,000 -400 이자수입 : -400,000원*1회= -400,000

2.기타행정활동수입 11,995 1,967 10,028

1.기타행정활동수입 11,995 1,967 10,028 전기요금 과징수환급금 : 10,027,710원*1건= 10,028,000

3.기타수입 10,933 10,933 0

세입합계 546,790 477,258 69,532

2최정은 2020년 10월 17일 10시 10분 16초 전라북도교육청 고부초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,852 19,290 15,562

1.기타 교직원보수 33,052 16,790 16,262

1.교직원대체인건비 33,052 16,790 16,262

2.[유]유치원시간제기간제교원인건비(목)27,612 12,160 15,452

1.기간제교원인건비 25,180 11,128 14,052
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

2,342,000원*6월=
14,052,000

2.기간제교원법정부담금 2,432 1,032 1,400
(성립전)4대보험기관부담금 : 233,330원*6

월=
1,400,000

5.[유]유치원시간제기간제교원맞춤형복지비(목)280 0 280

1.맞춤형복지비 280 0 280
(성립전)유치원시간제기간제교원 맞춤형복

지비 : 280,000원*1명=
280,000

6.[초]기간제교원맞춤형복지비(목) 530 0 530

1.맞춤형복지비 530 0 530
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

530,000원*1명=
530,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 2,500 -700

1.교직원연수 1,800 2,500 -700

1.[초]자율연수 1,800 2,500 -700

1.일반수용비 1,800 2,500 -700 직원능력개발비지원 : -700,000원*1회= -700,000

2.학생복지/교육격차 해소 117,368 114,408 2,960

1.급식 관리 54,472 65,243 -10,771

1.학교급식운영 54,472 65,243 -10,771

6.[초]학교급식비(목) 22,310 37,680 -15,370

1.일반수용비 1,963 3,315 -1,352 급식 소모품구입비 : -1,352,000원*1회= -1,352,000

2.급식용식재료비 20,347 34,365 -14,018 식품비 : -14,018,000원*1회= -14,018,000

7.[초]급식기구확충비(목) 2,300 0 2,300

1.비품구입비 2,300 0 2,300 (성립전)급식기구구입비 : 575,000원*4종= 2,300,000

8.[초]친환경농산물지원비(목) 2,299 0 2,299

1.급식용식재료비 2,299 0 2,299 (성립전)식품비 : 25,544원*90일= 2,299,000

2.보건관리 16,984 14,894 2,090

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,552 6,512 2,040

2.[초]학생건강검사 138 508 -370

1.학생복지비 138 508 -370 건강검사 : -370,000원*1회= -370,000

최정은 2020년 10월 17일 10시 09분 37초 1 전라북도교육청 고부초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 3,230 4,720 -1,490

1.운영수당 390 400 -10 심폐소생술강사료 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 0 600 -600 성교육운영 : -600,000원*1회= -600,000

3.학생복지비 2,186 2,120 66 구급약품 : 12,600원*10종= 126,000

침구세탁비 : -60,000원*1회= -60,000

4.비품구입비 654 1,600 -946 체온계 구입 : -946,000원*1회= -946,000

4.[초]코로나19 방역물품 구입 지원(목)2,134 584 1,550

1.일반수용비 1,550 0 1,550
(성립전)방역물품 구입 : 50,000원*7학급

*1회=
350,000

방역물품 구입 : 10,000원*5종= 50,000

(성립전)방역소독 : 150,000원*8회= 1,200,000

방역소독 : -50,000원*1회= -50,000

6.[초]코로나19 방역물품 구입 지원(4차)(목)2,350 0 2,350

1.일반수용비 2,350 0 2,350
(성립전)방역물품 구입 : 47,000원*10종*5

회=
2,350,000

2.학교환경위생관리 8,432 8,382 50

1.[초]먹는물관리 2,332 2,582 -250

1.일반수용비 2,332 2,582 -250 정수기유지보수 : -300,000원*1회= -300,000

수질검사수수료 : 10,000원*5대*1분기= 50,000

2.[초]공기질측정 1,550 1,400 150

1.일반수용비 1,550 1,400 150 공기질측정검사수수료 : 150,000원*1실= 150,000

3.[초]방역관리 1,050 900 150

1.일반수용비 1,050 900 150 교사내소독 : 150,000원*1회= 150,000

3.학생복지 45,912 34,271 11,641

2.[국고]학생복지운영 41,812 30,171 11,641

2.[초]학생교과서구입 3,557 5,016 -1,459

1.교육운영비 3,557 5,016 -1,459 교과용도서구입 : -1,459,000원*1회= -1,459,000

4.[초]통학차량운영비(목) 7,655 7,655 0

1.일반수용비 4,655 3,655 1,000 통학차량운영비 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

2.연료비 3,000 4,000 -1,000 통학차량유류비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

최정은 2020년 10월 17일 10시 09분 37초 2 전라북도교육청 고부초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 21,300 16,000 5,300

1.무기계약직원인건비 19,253 14,450 4,803
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

694,000원*3월=
2,082,000

(성립전)연차수당 : 854,280원*1명= 855,000

(성립전)퇴직적립금 : 1,865,610원*1명= 1,866,000

3.무기계약직원법정부담금 1,547 1,050 497
(성립전)4대보험기관부담금 : 165,340원*3

월=
497,000

6.[국고][초]아동특별돌봄지원(국고) 7,800 0 7,800

1.학생복지비 7,800 0 7,800
(성립전)아동특별돌봄지원금 : 200,000원

*39명=
7,800,000

3.기본적 교육활동 156,481 150,915 5,566

1.교과 활동 146,211 132,845 13,366

1.교과활동지원 104,860 93,260 11,600

2.[초]보결수업관리 600 1,000 -400

1.운영수당 600 1,000 -400 보결수당 : -400,000원*1회= -400,000

5.[초]통폐합재정지원금(목) 80,000 80,000 0

1.운영수당 20,280 19,080 1,200
방과후 및 초등돌봄 강사비 : 30,000원*40

시간=
1,200,000

3.교육운영비 42,679 43,874 -1,195
방과후 및 초등돌봄 운영비 : -1,200,000

원*1회=
-1,200,000

계절별교육활동용 단체복 : -24,000원*1회

=
-24,000

주제중심통합체험 운영비 : 29,000원*1회= 29,000

4.비품구입비 15,041 15,046 -5 실물화상기 : -14,000원*1회= -14,000

모니터 : 9,000원*1회= 9,000

7.[초]교육지원청중심 기초학력향상지원(목)12,000 0 12,000

1.운영수당 10,950 0 10,950
(성립전)방학중 기초학력캠프 강사비 : 

30,000원*4시간*5일*5주*3명 =
9,000,000

방학중 기초학력캠프 강사비 : -360,000원

*1회=
-360,000

1:1 맞춤형학습지원 강사비 : 30,000원*2

시간*6명=
360,000

(성립전)1:1 맞춤형학습지원 강사비 : 

30,000원*5명*13회=
1,950,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전)교재구입 : 10,000원*25명*2회= 500,000

3.목적사업업무추진비 550 0 550
(성립전)기초학력협의회 운영비 : 110,000

원*5회=
550,000

5.외국어교과활동 200 400 -200

1.[초]교과운영 200 400 -200

최정은 2020년 10월 17일 10시 09분 37초 3 전라북도교육청 고부초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 400 -200 교육용품 : -200,000원*1회= -200,000

6.특수교육교과활동 4,725 4,000 725

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비(목)725 0 725

1.교육운영비 725 0 725
(성립전)특수방과후학교운영비 : 70,830원

*6회=
425,000

(성립전)특수방과후학교운영비 : 100,000

원*3회=
300,000

7.유치원교과활동 24,426 23,185 1,241

1.[유]교과운영 3,732 6,447 -2,715

1.운영수당 165 300 -135 보결수당 : -135,000원*1회= -135,000

2.교육운영비 3,567 6,147 -2,580 각종 행사용품 : -880,000원*1회= -880,000

간식구입 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

6.[유]유치원특성화활동 5,800 6,000 -200

2.교육운영비 3,300 3,500 -200 체험활동운영비 : -200,000원*1회= -200,000

8.[유]교원대체인건비 0 450 -450

1.기간제직원인건비 0 450 -450 유치원교사대체인건비 : -450,000원*1회= -450,000

10.[유]3세대하모니운영 6,700 6,000 700

1.운영수당 6,700 6,000 700 자원봉사자활동비 : 5,000원*1명*140시간= 700,000

11.[유]누리과정운영비(목) 4,940 1,640 3,300

1.교육운영비 4,940 1,640 3,300
(성립전)교육활동식비및간식비 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전)교육활동식비및간식비 : 125,000

원*4회=
500,000

(성립전)학습재료비 : 170,000원*5회= 850,000

(성립전)학습재료비 : 230,000원*5회= 1,150,000

(성립전)현장학습운영비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)방학중식비및간식비 : 8,000원*10

일*5명=
400,000

12.[유]특수교육대상학생 통학비(목) 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150 (성립전)통학비 : 75,000원*2회= 150,000

13.[유]교원방과후과정운영인건비 456 0 456

1.운영수당 456 0 456
방과후과정운영수당 : 24,000원*1명*19시

간=
456,000

2.창의적 체험활동 10,270 18,070 -7,800
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1.자율활동 7,600 8,350 -750

2.[초]과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 대회출전경비및용품 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]다문화체험 0 450 -450

1.운영수당 0 250 -250 강사료 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 0 200 -200 체험활동비 : -200,000원*1회= -200,000

2.현장체험학습활동 0 7,050 -7,050

1.[초]현장학습 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000
스키체험학습 교육활동제경비 : 

-6,000,000원*1회=
-6,000,000

2.[초]수학여행지원비(목) 0 1,050 -1,050

1.교육운영비 0 1,050 -1,050 교육활동제경비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

4.선택적 교육활동 34,919 31,285 3,634

1.방과후학교 운영 27,919 24,285 3,634

1.방과후학교운영 4,000 6,636 -2,636

1.[초]특기적성교육 4,000 6,636 -2,636

1.운영수당 0 1,536 -1,536 강사료 : -1,536,000원*1회= -1,536,000

2.교육운영비 4,000 5,100 -1,100 교육용품 : -300,000원*1회= -300,000

방학중학생중식비 : -800,000원*1회= -800,000

2.돌봄교실운영 23,049 17,649 5,400

1.[초]돌봄교실운영 408 2,500 -2,092

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 408 1,500 -1,092 교육용소모품 : -1,092,000원*1회= -1,092,000

2.[초]초등돌봄전담사인건비(목) 15,417 10,229 5,188

1.무기계약직원인건비 13,507 8,757 4,750
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 

1,583,330원*3월=
4,750,000

3.무기계약직원법정부담금 1,410 972 438
(성립전)4대보험기관부담금 : 146,000원*3

월=
438,000

4.[초]초등돌봄교실긴급돌봄운영비(목)2,304 0 2,304

1.일반수용비 300 0 300 (성립전)방역물품 : 10,000원*3종*10회= 300,000

2.교육운영비 2,004 0 2,004 (성립전)긴급돌봄중식비 : 6,000원*334식= 2,004,000
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3.유치원방과후학교운영 870 0 870

1.[유]유치원 긴급돌봄 중식지원비(목) 870 0 870

1.교육운영비 870 0 870
(성립전)식사및간식비 : 10,000원*3명*29

일=
870,000

5.교육활동 지원 74,450 43,520 30,930

1.교무업무 운영 4,680 5,680 -1,000

1.교무학사운영 4,680 5,680 -1,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 행사용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.연구학교 운영 28,000 19,000 9,000

1.연구학교운영 28,000 19,000 9,000

1.[초]어울림학교운영(목) 16,000 16,000 0

1.운영수당 0 600 -600 강사료 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 14,880 14,280 600
학교-마을어울림학교 운영물품 : 

-6,620,000원*1회=
-6,620,000

학교-마을어울림학교 체험활동운영비 : 

100,000원*6학급*11회=
6,600,000

자율연수지원비 : 62,000원*10명= 620,000

2.[초]어울림학교사업협력학교지원금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
어울림학교 운영물품 구입 : -895,000원*1

회=
-895,000

체험활동비 : 179,000원*5회= 895,000

3.[초]어울림학교 교육환경개선비(목) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 770 0 770
(성립전)미장,도장공사 외 : 750,000원*1

회=
750,000

미장,도장공사 외 : 20,000원*1회= 20,000

2.비품구입비 4,230 0 4,230
(성립전)컴퓨터실 책걸상 외 : 170,000원

*5종*5개=
4,250,000

컴퓨터실 책걸상 외 : -20,000원*1회= -20,000

4.[초]어울림학교 특색교육과정운영비(목)4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,720 0 3,720
(성립전)학급단위 마을교육과정운영지원비

 : 50,000원*39명=
1,950,000

(성립전)마을공동체와 함께하는 특색교육

과정운영비 : 590,000원*3회=
1,770,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전)어울림학교 특색교육과정운영협의

회비 : 70,000원*4회=
280,000

4.학습지원실 운영 9,520 8,440 1,080
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1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송장비수리 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 9,520 7,940 1,580

1.[초]학교정보화지원 6,820 6,240 580

2.비품구입비 580 0 580 컴퓨터실 학생용 의자 : 72,500원*8개= 580,000

3.[초]무선AP 연결 케이블공사비(목) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)무선AP연결 케이블공사 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

5.교육여건 개선 30,350 8,500 21,850

1.교육환경개선 30,350 8,500 21,850

1.[초]각종 비품구입 20,350 8,500 11,850

1.비품구입비 20,350 8,500 11,850 온수제조기 등 : 500,000원*1대= 500,000

컴퓨터, 프린터 등 : 587,500원*4종= 2,350,000

사물함, 수납장 등 : 125,000원*12개*6실= 9,000,000

2.[초]퍼걸러 구입 10,000 0 10,000

1.기타자산취득비 10,000 0 10,000 퍼걸러 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

6.학교 일반운영 128,220 117,340 10,880

1.학교기관 운영 44,655 43,354 1,301

1.부서기본운영 23,537 27,745 -4,208

1.[초]교장실운영 7,540 7,840 -300

1.여비 660 960 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 3,880 3,880 0 교직원간담회 : -4,000원*1회= -4,000

교직원사기진작경비 : 4,000원*1회= 4,000

2.[초]행정실운영 11,297 12,205 -908

1.일반수용비 8,307 9,215 -908 전산소모품 : -700,000원*1회= -700,000

복사기 렌탈 : -208,000원*1회= -208,000

3.[초]교무부운영 4,700 7,700 -3,000

1.여비 4,200 7,200 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000
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2.병설유치원기본운영 21,118 15,609 5,509

2.[유]유치원 시설장비유지 12,073 9,525 2,548

1.일반수용비 10,648 8,100 2,548 소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

소모품구입 : 54,800원*10종= 548,000

3.[유]유치원운영 4,461 4,800 -339

2.여비 400 600 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 2,061 2,200 -139 교구장 등 비품구입 : -37,000원*1회= -37,000

체온계 구입 : -102,000원*1회= -102,000

4.[유]코로나19 방역물품 구입 지원(목)1,390 140 1,250

1.일반수용비 1,150 0 1,150 (성립전)방역소독 : 150,000원*8회 = 1,200,000

방역소독 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 240 140 100 (성립전)운영용품구입 : 50,000원*1회= 50,000

운영용품구입 : 25,000원*2종= 50,000

5.[유]코로나19 방역물품 구입 지원(4차)(목)2,050 0 2,050

1.일반수용비 2,050 0 2,050
(성립전)방역물품구입 : 41,000원*5종*10

회=
2,050,000

2.시설 장비 유지 81,145 71,566 9,579

1.학교시설장비유지 81,145 71,566 9,579

1.[초]공공요금및제세공과금 23,254 25,304 -2,050

1.전기요금 13,600 15,600 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 3,440 3,840 -400 상하수도료 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타공공요금 6,214 5,864 350 전화요금 : 90,000원*5월= 450,000

시설물환경개선부담금 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]시설관리용역 7,530 5,550 1,980

1.일반수용비 7,530 5,550 1,980 냉난방기청소용역비 : 60,000원*33대= 1,980,000

3.[초]시설일반관리 22,029 11,394 10,635

1.일반수용비 20,529 10,394 10,135 시설소모품 : 50,000원*20종*5회= 5,000,000

소규모수선비 : 2,567,500원*2회= 5,135,000

3.비품구입비 500 0 500 충전식 분무기 : 500,000원*1대= 500,000
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6.[초]청소원인건비 0 1,612 -1,612

1.무기계약직원인건비 0 1,612 -1,612 연차수당 : -1,612,000원*1회= -1,612,000

7.[초]청소원인건비(목) 18,776 18,150 626

1.기간제직원인건비 17,308 17,308 0 청소원인건비 : -66,000원*1회= -66,000

퇴직적립금 : 66,000원*1명= 66,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기간제직원법정부담금 968 842 126
(성립전)4대보험기관부담금 : 15,750원*8

회=
126,000

3.학교운영 협력 2,420 2,420 0

2.학부모협력 1,620 1,620 0

1.[초]학부모회운영 320 620 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]학부모학교참여활성화 1,300 1,000 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300 학부모회연수경비 : 30,000원*10종*1회= 300,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 546,790 477,258 69,532

최정은 2020년 10월 17일 10시 09분 37초 9 전라북도교육청 고부초등학교


